TEMPORA

TEMPORA THEBANORVM
IN BOEOTIA.

PRimi hominum, quorum memoria ad nos pervenit agrum Thebanum in Bœotia Asopo flumine ab agro Plataensi divisum habitasse feruntur Ectenæ, quorum rex Ogygus indigenâ, ut docet nos Pausanias. Ogygus verò tempore paulò inferior fuit, secundum rationes Iulij Africani optimi Chronographi, Inacho primo rege Argivorum. Eleusinis in terra Attica conditor, quam sic ex nomine filiae suae dicitur appellasse: multò autem antiquior Cecrope Diphye primo Atheniensium rege: coævus Esavo & Iacobo Isaaci filius, Abrahami nepotibus. Quo in Bœotia regnante diluvium ingens oppressit plerasque Græciæ regiones, maximè verò agrum Atticum, id quod antecessisse tradit idem Africanus Chronographus primam Olympiada Iphiteam annis MXX: quo modo pertinuerit ad annum periodi Iulianæ bis millesimum nongentesimum decimum nonum, mundi autem, secundum rationes Scaligeri, bis millesimum ducentesimum quinquagesimum quintum. Hoc est illud diluvium, quo terminat M. Varro tempus suum ἀθλον, & inchoat μυθικόν, quamvis is ponat hoc multò antiquius quam Africanus. Ab Ogygo hoc pœtæ Thebas tum nondum conditas cognominarunt Ogygias, quia in solo fuere conditæ, cui imperavit olim Ogygus. Post Ectenas regionem tenuisse perhibentur Hyantes & Aones, ut est apud eundem Pausaniam: Ad quos Cadmus Agenore natus Europæ frater ex Phœnicia cum gentilibus suis Phœnicibus venit, decimâ ut tradunt generatione antequam Herculem, quod ex posteris Beli, qui frater Agenoris fuit, usque ad ipsum Herculem colligunt. Is prælio victos Hyantas & Aonas fugientesque revocasse dicitur, & iussisse ut pariter cum Phœnicibus habitarent, terramque colerent: idque factum ab iis, atque ab ipso Cadmo urbem locam locato illuc conditam, appellatamque ex ipsius nomine Cadmeam: eam verò auctam à posteris, & in subjacentem planiciem longè extensam Thebas nominatam in memoriam Thebes Asopi Bœotii filiae: Cadmeam verò ἀκρόπολιν urbis Thebanæ mansisse. Ab hoc Cadmo Phœnicæ literarum usum Græcis primum traditum esse, & primas Græcorum literas Phœnicæ ob consensum bonorum autorum credimus. Cadmo in Illyriis profecto ferunt apud Thebanos filium ejus Polydorum successisse: ex Polydoro genitum Labdacum Thebarum regem, & ex Labdaco Laium, ex Laio ac Iocastâ Oedipum hominum infelicissimum, qui nescius & patrem interemit & è matre Iocastâ liberos genuit Eteoclem & Polynicem, quorum causâ toti Græciæ calamitosum bellum ad Thebas est gestum, cum Eteocles soli sibi regnum Thebanum vendicaret, alter autem ope Adrastri loceri sui principis Argivi & aliorum Græciæ procerum partem ejus armis repeteret. Quo bello germani fratres mutuis se vulneribus confecere, & mater, eademque avia illorum immenso dolore percita, ut placet quibusdam, semet interemit, quanquam nec Diodorus nec Pausanias hoc memorent. Bellum gestum sæculo Herculis & Thesei annis quasi cccclvii ante primam Olympiadem ab Iphito instauratam, & ante Ilii excidium, anno periodi Iul. ter millesimo cccclxxxii, mundi bis millesimo dccxvii, inter vetusta, quæ Olympiadum initium antecessere, excepto Troiano, maximè celebre, & scriptoribus plurimis decantatum. Ex Eteocle Laodamas fuit ejusdem successor. Quo per Argivos superato, & fugâ ad Illyrios elapso regnum Thebanum datum est Therfandro Polynicis filio, qui bello Troiano in Mysiâ occubuit à Telepho cæsus. Ex Therfandro genitus Tisamenus, cujus nomine Thebana

res aliquandiu administrata fuit à Peneleo tutore, & ab hujus morte ab ipso Tifameno: cui filius successit Autefion: quem oraculum jussit regno relicto ad Dorienses se conferre. Tum regnum à Thebanis tributum Damascioni Penelei nepoti: qui moriens id filio Ptolemæo, & hic à morte sua filio Xantho reliquit. Hic est Xanthus, qui in monomachia per fraudem victus & peremptus scribitur ab Andropompi filio Melantho, quem eam ob causam quamvis exterum Piliensem ex Posteris Nestoris Athenienses regem suum designasse prodit Strabo libro IX. Xantho extincto regnum Thebis est abrogatum, & πολυαρχία libertati convenientior instituta, ut scribit Paulanias. Melanthus autem Andropompi filius Arhenarum rex factus est secundum Iulium Africanum, atque Eusebium post captam & excisam Troiam anno LVI, ante Olympiadum initium CCLII. Iuxta quas rationes principium πολυαρχίας Thebanæ antecesserit Heraclioarum reditum in Peloponnesum ac initium regni eorum apud Spartanos, annos XXIV, & finem regnandi apud Athenienses, annos LVII. Codrus namque ultimus Atheniensium rex Melanthi hujus filius in prælio contra Dorienses periit anno CCXCIII ante Olympiadem primam Iphiteam, atque ita ante Romam à Romulo conditam CCCXVI. Ab hac conversione status civitatis Thebæ, quæ incidit in annum periodi Jul. ter millesimū. DLXXXVII, crevit populi frequentia & opibus & potentia eadem civitas & feliciter egit, quam sub regibus: ausaque est cum civitate Atticâ bello contendere, victa tamen sapius quam victrix. Bello autem Xerxeo finito, propterea quod cum Xerxe fecisset à paucis seducta, qui plurimum tum in civitate poterant, magna est ignominia à victoribus Graecis affecta. Dein bello Peloponnesiaco post annos L. commoto gravis admodum Atheniensibus fuit, & Plataeis Atheniensium sociis in Bœotiâ funditus everfis, anno ejusdem belli octavo ingenti clade ad Delium in agro Tanagræo eisdem Athenienses affecit. Et jam eò pervenerat, ut tota penè Bœotiâ uteretur tanquam suâ. Sed confecto bello Peloponnesiaco, & Athenis in ordinem coactis Thebani ex amicis & locis hostes facti sunt Spartanorum ob eorum insolentiam, ac victi ab iis primum ad Corinthum cum ipsis Corinthiis, deinde ad Chæroneam Bœotiae, post ad Leuctra latissimè eos vicerunt, ac robur juventutis Laconicæ cum ipso rege Cleombroto occisione occiderunt, virtute Epaminondæ & Pelopidæ iterumq; magno eos prælio vicere ad Mantineam, in quo tamen victor occubuit Epaminondas: atq; ita principatum Græciæ in se verterunt. Leuctricum prælium commissum est Olymp. CII anno III surgente, periodi Jul. anno quater millesimo CCCXLIV, post captas à Lyfandro Athenas XXXIV jam absoluto: ad Mantineam pugnatum octennio post, Olymp. CIV anno II, periodi Jul. quater mill. CCLII vergente, anno uno ante mortem Artaxerxis Memoris, triennio ferè ante initium Philippi Maced. ἀρχῆ imperii Thebani florentibus in civitate Pelopidæ & Epaminondæ, post quam vigor statim capit declinare: perinde ac si cum duorum illorum morte, quam uterque pro patria fortiter agendo oppetiit, virtus totius civitatis elanguerit. Quod sanè bello sacro post aliquot annos securo, cui etiam Thebani se miscuere, non obscure apparuit. Illustri verò victoria illâ Philippi Macedonis ad Chæroneam ita perculsi sunt iidem Thebani Atheniensium tunc temporis socii, ut à victore præsidium in urbem receperint, civitate Atticâ, contra quam bellum potissimè gerebatur, ab onere hujusmodi manente immuni. Hoc autem præsidio statim à morte Philippi, quem metuebant, ejecto, Alexandrum filium ejus, quem, ut juvenem

juvenem imperitum contemnebant, offenderunt gravissimè. A quo mox post initum regnum urbs eorum obsessa & demum expugnata funditus est deleta. Quod accidit Olymp. cxi anno ii, periodi Iul. quater millesimo cclxxix, post inclytam victoriam ad Mantineam, & mortem Epaminondæ xxviii, post regnum abrogatum, & πολυαρχίαν institutam dccxcii, post bellum Thebanum inter Eteoclem & Polynicem fratres gestum dcccxcviii, post Cadmi adventum in Bœotiam ex mente Scaligeri mcccxxvii. Sed post hoc excidium Thebæ in odium Alexandri à Cassandro Antipatri filio, rerum potiunte in Macedonia, instaurata anno xix, periodi Iul. quater mill. cccxcviii, Olympiadis cxv anno iv exeunte. Steteruntq; deinceps incolumes fortunam modiocri ad bellum Mithridaticum: in quo Thebani secuti primum partes Mithridatis & Atheniensium, dein veniente in Græciam cum exercitu L. Syllæ Romanorum duce, velut penitentia priorum consiliorum tacti Romanis accedentes nihilominus à Syllâ malè multati sunt, & agrorum parte mediâ exuti, sed non diu post à senatu populòq; Romano, ad agros quod attinebat, restituti in integrum. Castigati à Syllâ sunt periodi Iul. anno quater millesimo dcccxxix, urbis Romæ conditæ dclxix, post instauratam urbem à Cassandro cccxxxi, post dirutam ab Alexandro ccl Olymp. clxxiii anno ii vergente. Exinde Thebarum fortuna sub Romanis tenuior, & fama obscurior fuit, ut Strabo tempore suo sub Augusto & Tiberio imperatoribus, affirmet vix mediocris viciniam illas inclytas quondam Thebas tenuisse, & Pausanias, qui cum Antoninis imperatoribus, vixit ac floruit, scribat, ætate suâ totam urbem inferiorem, (ea lōgè maxima & cultissima pars Thebarum veterum solet esse) everfam jacuisse, solam verò ἀκρόπολιν, amissò Cadmeæ nomine, fuisse reliquam. Ad quam earum fortunam alludens Ovidius Metamorphoseon lib. ultimo cecinit, Oedipodionis quid sunt nisi nomina Thebæ? Et tamen reliquiarum fortunæ istius tenuis aliquid cum nomine prisco retinere sub imperio Romano usque ad provincias imperii Orientalis occupatas & distractas ab occidentalibus, adeoque ad Græciam ab Amurathe Turcâ, & filio ejus Mahomethe Magno, qui præcipuè Atheniensibus & Thebanis infensus fuit, vastatam ac denique post eos ad tempus hoc nostrum.

TEMPORA CORINTHIORVM.

Corinthiorum ager ab occidente Achæiæ conjungitur, à parte alterâ agro Argivo est finitimus. Urbs ipsa ad radices ardui montis sita haud procul Isthmo, quo Peloponnesus cum reliquâ Græciâ cohæret, Ephyra primitus dicta fuit, ab Oceani filiâ eodem nomine nuncupatâ, quam primum isto loco confedisse ferunt. Paruit antiquissimis temporibus ante & post Troianum bellum regibus Argivis ac Mycænis. Primus, qui famâ claruit, Corinthi memoratur Sisyphus Glauci, & Ornytionis parens. Quorum Glaucus Bellerophontem Chimæræ interemptorē, in Lyciâ regno potitum, Bellerophontes Hippolochim, hic Glaucum, qui bello Troiano cum Diomede arma permutavit, genuit, ut ex Homero cognoscimus. Vnde patet quartâ ante bellum Troianum ætate Sisyphum fuisse. At ex Ornythione nati sunt Phocus Phocensium gentis origo, & Thoas, qui in patriâ manens Demophontem, Demophon Propodum, & is Doridam & Hyantidam procreavit, omnes in civitate sua principatum tenentes. Postremis verò ad clavum sedentibus venit Corinthum Aletes Herculis abnepos cum Doriensibus & oppressis illis rem occupavit, posterisque suis reliquit in generationem usque quintam.

Post

Post quam Bacchiadæ à Bacchide Primnidis filio orti dominatū oligarchicum Corinthi invasere, & ad Telesten Aristodemo genitum familiæ istius caput per ætates totidem tenuere: quod tempus annis quasi ccc metitur Strabo Geographus. Teleste autem ab inimicis percipito dominatui huic quoque finis datus est, & Prytanibus ejusdem Bacchiadici generis annuis resp. commissa. Prytanes hos evertit Cypselus Ectionis filius, Echecratis nepos, potestatemque universæ Reipub. in se vertit. Totum verò tempus à Bacchidarum initio ad dominatum Cypseli Strabo Geographus metitur annis circiter ccc. E Cypselo genitus est Periander ex septem Græciæ sapientibus unus, tyrannus patriæ plus satis asper, hospes & amicus Halyattæ Lydiæ regis: nec Corinthi solum, sed & Corcyræ Corinthiorum Colonia dominus: qui ex consilio Thrasyluli Milesii stabiliendæ tyrannidis ergò primores civitatis sustulit è medio, atque insuper ccc nobilissimorum Corcyræorum filios Sardiis castrandos ad Halyattem misit, quamvis id, quod voluit, impediens Samiis, non potuerit efficere. Periandro mortuo circiter Cyri Perfarum regis initia tyrannis excussa, recuperatâque à populo libertas: eaque conservata quoad civitas stetit incolumis. Interea floruit opibus publicis & privatis, plurimumque reb. maritimis valuit, negotiationib. supra omnes in Græciâ civitates dedita, quibus situs ipse subserviit importandis & exportandis mercibus quaquaversum æquè commodus. Colonia mirè foelix, in quibus Syracusæ & Corcyra, utraque potens, eminuere. Res sæpe magnas gessit, nunquam verò majores, quam cum Timoleonte duce debellato Dionysio juniore tyrannidem Syracusis & in multis Siciliae oppidis aliis delevit, libertatemque populis reddidit. Quemadmodum autem Timoleonte cive fuit fortunatissima, ita Critolao ultimo Achæorum prætorum in extremam incidit miseriam. Nam hujus pravis consiliis acta cum ceteris Achæis, quorum erat ipsa pars, arma Romanorum in se ac socios provocavit, sibi que viam struxit ad interitum. Bello enim commoto, Romanisque insolentiâ hostium exacerbatis duce L. Mummio Corinthus, belli arx, capta, ac funditus excisa est: viri omnes in eâ trucidati, foeminae & pueri sub corona venditi: aliarum quoque civitatum, quæ contra Romanos eo bello steterant, muri dejecti, arma civitatibus adempta, popularis status passim per totam Achaiam, Bœotiam, Phocidem sublatus, Græcia tributo subjecta; quæ hætenus Romanorum beneficio fuerat ab eo immunis. Id precium ob stultitiam Corinthiorum & Achæorum Græci ferè universi tulere. Hoc Corinthi excidium accidit anno urbis Romæ DCVIII secundum Varronem Cn. Corn. Lentulo, & L. Mummio Consulibus, periodi Jul. quater millesimo DLXVIII, Olympiadis CLVIII tertio: quo anno eodem Carthago quoque in Africâ ductu P. Corn. Scipionis Africani junioris capta & deleta est, duoque oculi maris mediterranei, ut ait Cicero, simul extincti. Et utraque urbs in ruderibus jacuit desolata ab hoc tempore usque ad consulatum primum C. Cæsaris per annos LXXXVII. Tum Cæsare autore coloniæ illuc deductæ; urbesque instauratæ feliciter rursus crevere, ut inter fortunatissimas imperio Romano parentes haberentur. Et Corinthus quidem quiete usâ fuit, quandiu Orientis imperium sub imperatoribus Græcis vigorem tenuit suum. Eo labente à Latinis cum aliis ple-risque civitatibus Græciæ à Latinis occupata & possessâ ad tempus, quo Turcæ Græciam invaserunt ac vastarunt.

T E M P O .

TEMPORA ACHAEORVM.

Merentur Achæi ob virtutem & libertatis studium, ac maximas res gestas, ut heic quoque memorentur. Regionem eam, quæ in Peloponneso juxta sinum Corinthiacum, & mare Ionium à Sicyone usque in Elidenfium fines porrigitur antiquissimis temporibus sive ab Ægialeo Sicyonis rege, sive quod vero similis, à litore Ægialum nuncuparunt. Deinde eadem, cum florentissimæ res Græcorum essent, priusquam Romani reb. Græciæ se miscerent, proprio nomine Achaia fuit dicta. Comprehendit olim urbes ^{xii}, Helicen, Olenum, Cerauniam, Buram, Agium, Pellenen, Ægiram, Leontium, Tritæam, Pharas, Dymam, Patras. Præfuisse huic regioni post reditum Heraclidarum in Peloponnesum reges affirmat Polybius laudatissimus scriptor, & eorum primum fuisse ait Tisamenum Orestis filium, Agamemnonis nepotem. Pausanias verò altius seriem eorum reperit à Xutho Hellenis Thessali filio, Erechthei Atheniensium regis genero, cujus filii memorantur, Achæus & Ion: à quibus orti Achæi, & Iones nomina traxerunt. Et Iones quidem magno numero ab Achæis cognatis Tisameni tempore exortâ inter eos discordiâ domo pulsi Athenas cum se recepissent, autore Melantheo rege Attico civitati Attici sunt adscripti. Postea quum Codri liberi de principatu Athenarum inter se contenderent, & ab oraculo Delphico secundum Medontem pronunciatum esset, Neleus æmulus & frater ejus coloniam Atheniensium in Asiam minorem deduxit: quæ propterea quod colonorum istorum plurimi ex Ionib. novis civibus essent scripti **IONIA** est appellata. Ad quam à vetere patria Ionum discernendam ista Ægialensis Ionia quondam, deinde usitatus Achaia fuit dicta. Colonia hæc Asiatica deducta putatur anno ^{cxli} post Troiæ exitium, ^{lix} post Ionas Achaiâ ejectos, & Atheniensium civitate donatos. Verum in Achaiâ reges post Tisamenum ex eo perpetuâ serie descendentes regnarunt ad finem Gygis ultimi istius profapia. Qui cum insolentius in regno se gessisset, & Achæis non ut rex legitimus, sed ut herus aut dominus esset usus, filiis ejus ob parentis invidiam solio depulsis, Achæi mutatâ Rep. regnum in libertatem popularem converterunt. Ea duraverit ferè ad Alexandri Magni imperium. Circiter quod tempus distracti inter se astu Macedonum & sibi seorsim consulentes partim etiam aut à tyrannis domesticis aut præfidiis Macedonicis oppressi fuere, in eoque statu turbato, & infelici manserunt ad fluentem Olympidem ^{cxliiii}, quæ postremos Alexandri duces Seleucum Nicatorum & Lysimachum absumpsit. Hujus autem Olympiadis anno ^{lii}, ut censet eruditissimus Isaacus Causabonus in Chronologia Polybiana, cum jam regnum apud Macedonas iniisset Antigonus Gonatas, & Pyrrhus Epirota in Italiam transiisset, annusque urbis Romæ conditæ fueret ^{cccclxxiii} ex mente Varronis, velut respicientes primi omnium Patrenses, Dymæi, Pharæenses, Tritæenses societatem rursus inter se junxere, & velut in unam civitatem coivere. Quibus post quadriennium Ægienses, ejecto Macedonico præfidio, & horum exemplo Buriij & Carynenses pulsos aut in ordinem redactis tyrannis suis se addiderunt. Omnes hi usi uno scribâ comuni, & prætorib. duobus in orbem à civitatibus electis per annos ^{xxv}: deinde uno prætorum contenti socialem remp. administrarunt: quorum primus Marcus Carynensis cum quartum annum in præturâ ageret, Aratus Sicyonius admodum juvenis patriam suam Sicyonem Reip. Achæicæ quoq; adjecit, & ob id meritum, virtutemq; singularem prætor Achæorum designatus est: & post eum alii: ipseque postea sæpe relictus tandem in septima decimâ præturâ à Philippo ⁱⁱ Macedoniae rege veneno enectus fuit

anno urbis Romæ conditæ **DXL**, **Q. Fabio Maximo** ^{III}, **M. Claudio Marcello** ^{III} Coss. Olympiadis **CXLI** anno **III**, biennio post cladem Romanorum ad Cannas. Verum annis **XIV** ante hunc Arati casum **Sp. Caruila Max. II**, & **Q. Fabio Max. II** Coss. prima Romanorum legatio amica finito bello Illyrico cum Teuta ad Achæos, & Ætolos, qui & ipsi Achæorum exemplo in unam Remp. coaluerât, missa fuit, annoq; sequente ab Ætolis & Antigono Maced. & Cleomene Laconum regib. in perniciem Achæorum, quorum potentia, aliis atq; aliis civitatib. ac populis sibi junctis, plurimum tum creverat, ac regibus formidabilis erat, est conspiratum. Quod demum post quinquennium verso consiliorum orbe in exitium Cleomeni ab Antigono & Achæis gravissimâ pugná ad Sellasiam superato vertit. Post hæc Olymp. **CXLI** anno **IIII**, urbis Romæ **DXXXVII** **Cn. Servilio Gemino**, **C. Flaminio** Coss. altero scil. anno belli Punici secundi, quo clades ad Trasimenum lacum ab Annibale illata Romanis est, regnante jam in Macedonia Philippo Demetrii filio, Romani se reb. Græciæ miscere cæperunt, triennio ante Aratum peremptum. Cujus face inter Achæos extinctâ novum iis lumen ortum in Philopæmene, qui jam antea virtute clarus, anno quarto post Arati ejusdem occasum Prætor factus, deinde proximis aliquot annis & cum Romanis, & sine iis multa præclare gessit, à Nabide Lacedæmoniorum tyranno per Ætolos everso Lacedæmonë Reip. Achæorum adjecit Olymp. **CXLVI** anno **IV**, urbis Romæ **DLXII**, **L. Quintio Flaminio**, **Cn. Domitio Ahenobarbi** Coss. Tandem ejusdem urbis Romæ anno **DLXXI**, **Q. Fabio Labeone**, **M. Claudio Marcello** Coss. cum octavû prætor esset, jam septuagenarius à Messeniis per insidias captus, & in carcere necatus est. Cum cujus occubitu lux virtutis ac gloriæ Achaicæ sensim capit languescere: quanquam superessent adhuc viri haud pauci, qui & sapientiâ virtuteq; pollerent & patriam unicè amarent, quorum in numero erat Polybii Historiographi pater Lycortas, qui & proximo ante Philopæmenis mortem anno prætor fuerat, & à morte ejusdem statim præturę redditus tum Messenios insigniter ultus fuit, tum Lacedæmonios, qui pridem defecerant, redire ad societatem Reip. Achaicæ coëgit. Verum quod eo tempore etiam alii in eâdem rep. viverent, qui Romanorû desiderio potius, quam honori & commodo patriæ consiliâ sua accommodabant, minus illi in usum patriæ explicare virtutem suam poterunt. Inter istos verò, qui gratiæ Romanorum caritatem patriæ postponebant, princeps memoratur Callicrates, ad quem prætura devenit anno Romæ conditæ **DLXXIV**, **A. Posthumio Albino**, **C. Calp. Pisone** Coss. Olympiadis **CXLIX** anno **IV**. Is occasionem nactus bello Macedonico contra Persea regem plurimos suorum traduxit apud Romanos tanquam Macedonicarum partium potius quam Romanorum studiosos se tulissent, eosque à Romanis in Italiam evocatos exulum in modum per multos annos patriâ carere coëgit. At Romani Macedonicis reb. ordinatis, cum viderent, eo fastigii conscendisse res Achaicas, ut suæ quoque gloriæ, suæ cupidini officere, & suo incremento posse obstaculo esse existimarent, (nam Arati & Philopæmenis virtute Sicyonii, Corinthii, Argivi, Messenii, Elei, Arcades, & demum ipsa Lacedæmon Achæis accreverant, ac tota Peloponnesus, ut tuta contra oppressores libertatis reges & tyrannos esse posset, institutis veteribus relictis, ac Achaicis admisis velut in unam magnam civitatem coaluerunt) id astu egerunt, ut membra quædam valida, imprimis Spartam, Argos, Corinthum, Orchomenios sub juris specie à corpore illo separarent: sed sine vi, velut amici bono publico omnium consulturi. Quamobrem femine dissensionum jam dudum subjecto, & disceptatione aliquo.

aliquoties institutâ iteratâque, cum aliâ ex aliis lites inter Peloponnesios nascerentur, demum amplissimâ legatione in Græciam missâ ad audiendas partes dissentientes, ac lites finiendas, evocatis Corinthum, quæ tum velut caput Achaïæ habebatur, civitatum omnium legatis, omnibusq; auditis, per legatos tandem pronunciarunt hoc, quod Romæ jam ante erat conceptum. Quod indignissimè ferentes quidam Achæi, incensi à Diæo & Critolao nequissimis hominibus, qui bellandi cupidine ardebant, ut Lacedæmonios præsentis, velut injuriæ hujus autores, confestim male multarunt, ita legatorum quoque Romanorum honorem læserunt graviter. Vnde bellum natum, quod cepit Metellus Macedonicus proconsul, confecit L. Mummius Consul, hujus rei causâ in Græciam missus: quo bello Corinthus excisa, & tota Græcia à Romanis, amissa vetere libertate, in formam provinciæ redacta: cui Achaïæ nomen tributum ex eo, quod prævalentibus in Græciâ Achæis, & iis debellatis provincia esset constituta. Corinthus ipsa capta & excidio data fuit, ut antè ostendi, anno urbis Romæ DCVIII periodi Jul. quater millesimo, DLXVIII Cn. Cornelio Lentulo, L. Mummio, qui ex ea victoria Achaicus est cognominatus, coff. cum annus fuisset tertius Olympidis CLVIII. Bello universo in Græcia finis impositus, & novæ provinciæ Achaicæ ordo datus, deq; Achæis devictis triumphus à Mummio ductus, ut pleriq; volunt, anno sequente; quanquam Appianus & Pausanias hæc referre videantur ad exitum Olympiadis, CLIX aut initium CLX. Distat hic casus Corinthi, & finis Reip. Achaicæ ab eo tempore, quo instaurata est societas à Patrensibus Dymæis, Pharsensibus, Tritænsibus, annos circiter CXXXVI. Priora tēpora tum distracti afflictiq; status, tum antecedentis libertatis post finitum regnum imperium accuratè dici non possunt, nec in eorū ignorance aliquid est momenti. A Tisameno verò regnum apud Achæos auspicante numerantur anni circiter DECCCLVII. Post Corinthum autem everfam Achaia in potestate Romanorū quanquam procellis sæpe agitata permansit ad id usq; tempus, quo Græcia universa, labante imperio Orientis, à Latinis distracta, & variis modis afflictâ, tandem à Turcis est occupata: quibus etiam nunc parat.

ÆTOLORVM TEMPORA.

Hic Achæorum Reip. simillima fuit societas Ætolorum in eadem Græciâ, eodē quoq; tempore florens, in eundemq; finem instituta, conflata ex civitatib. quæ Ætoliâ comprehendebantur: sed ortus hujus temporis paulò erat Achaico inferior. Exemplum enim Achæorum Ætoli cum similib. periculis premerentur, finitimi Macedonib. Epirotis, Illyriis, Athamanib. sunt secuti. Vsi sunt uno concilio communi Panætolio nuncupato, in quod omnium civitatum Ætolicarum primores potestate instructi, aut authoritate atque opib. in gente valentes coibant quotannis statim post æquinoctium vernum creandi prætoris annui causâ, quem unum, ut & Achæi, habebant ornatum potestate ac honore summo, reliquaque ad totam Rempub. pertinentia constituendi, aut quando ac quoties res poscendæ legibus, de mittendis legationibus deliberabant ac statuebant. Viribus satis valebant, & manu satis prompti erant: sed consilio ac constantiâ Achæis erant inferiores: æquitate verò & justitiâ ac virtutis studio plurimum iisdem cedebant: quietem etiam cum liceret pati bene non poterant. Et tamen propter robur in armis ad amicitiam ac fœdera à regibus, principibus, populis aliis, adeoque ab ipsis Romanis ambiebant.

ambiebantur : fueruntque jam cum Asiæ regib. jam cum Macedonib. cum Epirotis, cum Bœotis, cum Phocensib. cum Atheniensib. cum Spartanis, cum Elidensib. cū Achæis, cum Romanis quoque societate conjuncti : jam contra eosdem bella gerebant : & quo se omnino inclinabant, eò non parum momenti in bellis afferebant. Tandem Achæorum casus ille supremus imperium quoque statum & fortunam in ruinam secum traxit, hoc est, dimissâ libertate majorum provinciæ Romanæ conditionem cum vicinis alijs Ætolos subire coëgit. Cætera deinceps Ætolis sub Romanorum imperio, & quæ porrò secuta sunt, eadem ferè cum reliquis Græcis bona malaque fuerunt.

M E S S E N I O R U M T E M P O R A .

M E S S E N I A regio Peloponnesi lateri Laconicæ adjacet versus occidentem Laconicâ fertilior : In eâ primus regnum tenuit Polycaon Legis filius, qui eam ex conjugè suâ Messenæ Argivâ, Triopæ filiâ, Phorbantis nepte, eo nomine affecit, liberisque in quintam generationem regnum reliquit. Postquam regionem occupavit Pericles Æoli filius : ex quo geniti Aphareus & Iolas sine prole decesserant. Iis successit Nestor Pylus, cujus parens Neleus è fratre Perieris natus fuerat : Nestoris posteros Cresphontes Heraclides, frater Aristodemi genitoris primorum regum hujus familiæ apud Lacedæmonios ejecit, & parte agri Messenios Doribus secum in Peloponnesum reversis coëgit cedere. Sextus ex Cresphonte descendens fuit Phyntas, cujus tempore semina proveniunt odiorum & bellorum inter Messenios & Spartanos. Bellorum primum ob violatas à Messenijs in communi sacro virgines Laconicas, & interemptum ibidem Teleclum Lacedæmoniorum regem, caput Olympiadis IX anno primo, urbis Romæ conditæ X, æræ Nabonassaree IIII : gestum præcipuè à parte Messeniorum duce ac rege Euphæe Phyntæ ex filio Antiocho nepote, à parte Lacedæmoniorum auspicijs Polydori & Theopompi regum. Finitum extincto iam Euphæe, locumque ejus tenente Aristodemo, cum iniisset jam Olympias XIIII, quâ stadium vicit Damon Corinthius, ut est apud Pausaniam, bellum autem durasset annos XX, desertâ à Messenijs ob famem Ithome, præcipuo Messeniæ propugnaculo, ac regionis arce, occupatâ verò à Lacedæmoniis, qui eam obsederant, & funditus deletâ, cæteris quoque Messeniæ oppidis à victoribus deditio captis, durisque conditionibus, universo populo victo irrogatis. Eæ toleratæ à victis annis circiter XXXVIII. Quibus elapsis, fluente jam XXXIX, qui quartus erat Olympiadis XXIII, iidem victi impatientes diuturnioris jugi arma resumpserunt principe Aristomene, cujus penè prodigiosa fortitudo & corporis robur velut novi Herculis toto eo bello prolixè à Pausania describitur. Continuatum bellum hoc alterum annos circiter XVII. Confectum n. ut notat idem Pausanias, Olympiadis XXVIII anno primo, archonte Athenis Autothene, Olympionicâ Chionide Spartano, cum diffugiente præsidio capta & solo æquata esset à Lacedæmoniis altera Messeniæ arx Ira, & tota Messeniâ debellata. Tum qui contumeliæ impatientes erant Messenij à fortunâ destituti, in exilia iverunt : parsque eorum ab Anaxilâ Reginorum Tyranno vocati Zanclam in Sicilia occuparunt, & è patriæ suæ nomine Messenien appellarunt. Reliquis in patria manentibus servitus publica, qualis Heiolarum erat, irrogata : totus ager possessioni Lacedæmoniorum ascriptus, & novis servis, qui eum labore suo exercerent, assignatus. Facta hæc cum reges Sparta haberet Anaxandrum Eurycratis filium Polydori nepotem, Eurysthe-

Eurysthenidem, & Anaxidamum Zeuxidami fil. Theopompi pronepotem, Proclidem. Et sic quidem quies Spartanis in posterum à Messeniis fuit per annos circiter cccxiii. Nam posterum horum, qui cum servienti conditione in solo natali manserant, ex calamitate Laconum, quorum urbs terræ motu graviter quasata penitus corruebat, occasione raptâ, ad depellendam servitutem armati Ithomen montem rursus occuparunt circiter Olympiadem lxxviii anno eo, qui proximè securus est illustrem victoriam Cimonis Atheniensis ad Eurymedontem fl. in Pamphiliæ orâ, Persis, uno die prælio duplici mari terræque cæsis. Isto bello Athenienses amici ad ferendam opem à Spartanis evocati, cum in obsidione Ithomedum suspectos se esse focijs viderent, indignabundi, Cimone eodem duce, domum redierunt. Spartani continuato nihilominus bello, anno x postquam id erat inchoatum, Ithomæos ad dedendi necessitatem adegerunt. In deditiois conditionib. etiam hæc fuit, ut qui rebellionis hujus confortes fuissent, armis depositis incolumi vitâ totâ Peloponneso excederent, sua omnia Laconib. relinquerent. Hoc velut ultimum exterminium Messeniorum fuit: quod incidit in Olympiadis lxxx annum primum, quo quintum jam annum in regno Persidis Artaxerxes *Μαγρόχρη* agebat. At Athenienses Spartanis irati, atque exulum miserti sedem eis dederunt Naupacti, unde ipsi non ita nuper Locros Ozolas expulerant. A quo tempore Messenij Naupactum habitantes fidi Atheniensium amici in omni fortunâ esse perseverarunt durante potissimum bello Peloponnesiaco. Quo cum calamitate Atheniensium finito, Messenij iidem prælio navali superati à Lacedæmoniis victorib. hostib. Naupacto sunt ejecti. Atque inde in diversas regiones dispersi, quâ quisque poterat, se contulerunt: maximo verò numero in Siciliam ad cognatos suos, & in Aphricam ad Evesperitas habitatum concesserunt. Post hanc novam Messeniorum calamitatem Thebani victis ad Leuctra Spartanis, & exercitum inde in Peloponnesum ducto principe Epaminondâ, ut hostes suos urerent ac debilitarent, Messenios omnes, quotquot in patriam redeundi cupidi erant, ab exilio revocarunt, & novam iis urbem juxta montem Ithomen condiderunt, cui nomen Messene datum ex totâ regione, quæ deinceps metropolis regionis per multa sæcula mansit. Intervallum ab amissâ Naupacto ad novam hanc urbem Messenen structam annorum fuit xxxvi; ab Irâ deletâ ccc, ab everâ Ithome cccclvi: quanquam turbet hic aliquid Pausanias non quidem in Olympiade, quam rectè signavit, (scribit n. Olympiadis cii anno iii urbem esse excitatam archonte apud Athenienses Discineto) sed in annorum numero, quod tamen ego magis oscitantia librarium quam hallucinationi autoris tribuo. Post hunc Messeniorum reditum in patriam, & postliminio recuperatas res populus dudum dispersus non coaluit solum rursus, sed feliciter crevit, ac fortunam priorem recepit: Spartanos ex vetere odio sapius hostes & inimicos quam socios & amicos habens: cum Achæis eorumque sociis, Arcadib. Egeis, Argivis ut plurimum non pacem tantum colens, sed fæderibus quoque junctus, interdum etiam armis turbatus: donec tandem Achaico bello contra Romanos tanquam diluvio communi involutus cum Achæis & reliquis Peloponnesiis aliisque Græciæ populis in potestatem populi Romani devenit: ac deinceps eadem fortunâ cum totâ Græciâ est usus.

ELERI inter Messenios & Achæos ad mare Ionium in Peloponneso habitantes originem suam Ætolis debuere. Primum eorum regem fuisse Æthlium Iove natum perhibent: ex eo genitum Endymionem à Lunâ, ut veteres fabulæ habent, adamatum: hujus filium Epeum post patrem principatum accepisse, & ejus tempore Oenomaum apud Pisæos vicinos imperantem à Pelope ex Lydiâ adveniente esse eversum, & agro Pisæo occupato Olympium quoque, cujus princeps Epeus erat, sui juris fecisse: in cætera Epei Eleum successisse, è sorore Epei natum, & sibi parentes, qui ab Epeo prius nomen tulerant, Eleos nuncupasse, idque apud posteros durasse: Elci filium fuisse Augeam, cujus stabulum Herculem purgasse fabulæ ferunt, & ob denegatam mercedem bellum Eleis intulisse: Augeæ ex filio nepotem Agasthenem Troicæ expeditionis socium fuisse cum Anthimacho & Thalpio cognatis suis: tempore Elci alterius Amphimacho geniti, Heraclidas & Dorientes in Peloponnesum revertisse: hos consilio suo duxisse Oxylum quendam Hæmonis filium, Thoantis Ætoli, qui ad Trojam Agamemnonem comitatus est, nepotem, & operæ precium ab iis accepisse agrum Elidensem: atque ex hujus posteris Iphitum Praximidæ filium apud Eleos regnantem ludos Olympicos in honorem Iovis ad Olympiam in agro Pisæo olim à Pelope, deinde ab Hercule institutos, sed desuetudine intermortuos instaurasse. Sed hæc pleraque hæud satis certa, idè obque diversimodè à diversis autorib. veterib. exposita. Id verò certum ab istâ Iphiteâ instaurazione morem illum celebrandi ludos hos Olympicos singulis quadrienniis continuatum esse, nec unquam interruptum etiam post extinctam veterem Græciæ libertatem ad tempora usque labentis imperij Romani, ludorumque acta in tabulas publicâ cura ab Elidensibus esse relata, tabulasque publicè conservatas apud posteros incolumes mansisse. Testis ejus rei optimus Pausanias, qui sibi visas & evolutas tempore Antonini imperatoris hic illic, maximè in exponendis Eliacis indicat: ut de ipsius Adriani in p. opere, quod sub nomine liberti sui Phlegontis in publicum emisit fertur, non addam. Et fuerunt quidem ludi hi communes omnibus Græcis, quibus certare illic licuit, & honorum præmia referre: sed præfederunt iis, & arbitri certaminum fuerunt soli Elci. Præsidium autem illud mansisse penes posteros Oxylæ, è quo descendit Iphitus, usque ad Olympiadem quinquagesimam, quæ Cyri initia in Perside annis xx antecessit, Pausanias nos docet. Quæ si vera sunt, (turbare enim hic aliquid Strabo videtur, qui ad Olympiadem xxxi & templo & ludis præfuisse Eleos asserit) colligere hinc possumus verisimiliter, ad istud usque tempus regnum apud Eleos durasse, & hæsisse in familiâ illâ: deinde regio dominatu excusso libertatem esse ab iis sumptam. Nam Olympiade l. Duum-viros ex civitate Elidensi sorte ductos præfedissee idem Pausanias affirmat: idq; non variatum mansisse ait per longam annorum seriem. Olympiade verò lxxv designatos esse in eam rem scribit ἑξαποδίκων, id est, iudices ix, quorum tres præessent certaminib. equestrib. tres quinquercii, tres cæteris, de quibus iis judicarent. At Olympiade lxxvii additum esse decimum. Deinde Olympiade ciii. (ut ab eodem Pausania traditur) cum populus Elidensis distributus esset in tribus xii, placuit quamlibet tribum unum ex se dare ἑξαποδίκων, sed ob detrimentum bello Arcadico paulò post eadem iustâ Olympiade fluente acceptum, amissâ magnâ agri parte, ut tribuum, ita ἑξαποδικῶν numerus ex duodenario contractus est in octonarium, Olympiade scil. cviii, pristinus numerus denarius est restitutus: eumque mansisse ad ætatem usque suam

suam Pausanias ostendit. Idem Elei cum nullis frequentius quam cum vicinis Pisæis, qui eadem in regione fuere, quorumque in agro templum Olympiæ stetit antiquitus, cui lucus adhaeret cum stadio, in quo certamina fiebant, cum laxius fines Pisæi possiderent, & cum Arcadibus Pisæorum finitimis atque amicis, odia exercuere & armis contenderunt. Aëgris enim oculis Pisæi intuebantur, Eleos ludis præesse tam celebribus, qui ab universa Græcorum natione frequentabantur, præsertim eò loci, quem jure suum esse rebantur & dicebant. Itaque adscito in auxilium Phidone Argivorum tyranno præpotente circiter Olympiadem VIIII jam instantem locum ipsi occuparunt & ludos commiserunt. Et rursus cum ab Eleis paulò post possessione istâ vicissim dejecti essent, autore & duce rege suo Pantaleonte, vocatis etiam in subsidium finitimis & sociis, templum & stadium potestatis suæ fecerunt Olympiade XXXIV, & solennia ludorum repulsis Eleis ipsi denuò obiverunt: sed nequiequam. Nam possessio etiam tunc ad Eleos rediit: bellumq; inde enatum cum maximo detrimento, & penè exterminio Pisæorum, & eorum, qui his opem ferebant, tum fuit finitum. Atque in arcum redacti iidem Pisæi, quanquam animis ex invidia atque odio ægrescerent, tamen ad Olympiadis CIII postremum tempus, initurâ propediem centesimâ quartâ, quievêre. Eo verò tempore freti amicitia Arcadum, quib. tum bellum fortè cum Eleis erat, rursus se commoverunt, & cum Arcadibus loco per vim potiti tumultuariè ludis commissis Olympiadem CIV celebrarunt: quod fuit quadriennio ante Philippi Macedonis Amyntæ filii, Alexandri M. patris initia. Et Pisæi quidem quondam clarissimæ, post ista tempora ita disperiere, ut Strabo dicat ætate suâ non solum nullas fuisse, sed etiam an ullæ unquam fuerint, esse dubitatum. Elei autem non tantum incolumi libertate Græcorum incolumes mansêre, verum quoque post Græciam omnem Romanis parere coactam, ut fortuna provinciæ ferebat, florêre. Labente verò Romanorum imperio passim eadem sunt, quæ Græci cæteri.

TEMPORA ARCADVM.

Arcadia ita posita fuit in Peloponnesi medio, ut cæteris ejus regionibus Argolicâ, Laconicâ, Messeniâ, Elide, Achaiâ, (cui & Sicyonios & Corinthios accensemus,) quæ omnes mari longo tractu alluebantur, unde quaque cingeretur, ipsa vero mare nusquam attingeret. Ejus populos ante omnes alios totius Græciæ vetustate antecellere Strabo tradit, sed oppida ejus quondam celebria jam tum sæculo suo bellorum injuriis deleta esse, & totam regionem in vastam solitudinem penè abiisse queritur, ut de ipsâ Megalæpoli, quæ ex decrementis & ruinis aliorum nata in ingentem magnitudinem excreverat, iure Comicum illud dici posset, *ἐρημία μεγάλη ἐστὶν ἢ Μεγαλήπολις*: Mantineam, Orchomenium, Eream, Stymphalum, cæteraq; evanuisse, vix ut vestigia eorum cõpareant; solam verò Tegeam me-diocri fortunâ superesse. Primus mortalium, quorum fama ad posteros venit, si Pausania credimus, regnum illuc tenuit Pelasgus, & ex eo regio Pelasgia nûcupata fuit: cujus filius & successor Lycaon Lupercos & Lupercalia sacra instituit, Cecropi primo Atheniensium regi coævus. Lycaoni numerosam quidem sobolem masculam fuisse perhibent, eamque regioni præfuisse, sed ex solâ filiâ Callisthò à Iove compressâ nepotem Arcada perennasse in posteris, & ex se regioni nomen novum dedisse. Posterius ejus præcipuè ex Aphidante filio secundo genito variâ rerum vicissitudine per complura sæcula regnarunt. Ex quibus Echemus Aphidantis abnepos Hyllum

Hyllum Herculis filium nitentem cum suis in Peloponnesum reverti in Isthmo Corinthiaco in monomachiâ occidit: Agapenor verò, alter ab Echemo ex eâdem domo ad Troiam cum Agamemnone militavit. Post hunc per intervallum aliquot ætatum tandem principatus pervenit ad Aristocratem, qui insigni perfidiâ sub societatis specie fortunam Messeniorum Spartanis belli 11 anno 111 prodidit, ac propterea ad suos reversus convictusque pœnas dedit. Deinde regnum solutum, singulæ urbes sibi seorsim consulentes jam societate junctæ inter se, & propè in unam Rempublicam contractæ, jam discordiâ separatæ, ac socialibus armis distractæ fuere. Cum vicinis autem populis modò pacem & amicitiam, modò bellum habuere: Laconib. & Eleis sæpius adversæ, Messeniis, Achæis, Argivis sæpius amicæ sociæque: Græcæ libertatis tuendæ contra hostes externos semper studiosæ, ac ei laboranti opem ferre solitæ. Postremò cum Achæis, quib. adhærebant, in provinciæ formam à Romanis duce L. Mummio reductæ, ac paulatim collapsæ desolatæq; ut ex Strabone jam antè ostendimus: Arcadiæ quoque ager sensim à cultorib. desertus, & nomen ipsum extinctum.

PHOCENSIUM TEMPORA.

Phocenses à duob. Phocis, ut vult Pausanias, priore Ornythionis Corinthii, posteriore Æaci Æginetæ filio, qui quondam primores illie fuere, nomen acceperunt. Regionem tenuerunt ad sinum Corinthiacum porrectam in orâ ejus boreâ, sed longius quam sinus patet à Locris Ozolis in occidente ad Locros Epicnemidas, qui in litore Ægæi maris sunt inter Thessalos & Bœotos, procurrentem. In eâ Parnassus mons est vertice duplici Musis sacer, supra sinum Corinthiacum, sed modicè à sinu in interiora recedens. Inter urbes ejus multas Delphi claritudine primum locum habuere ob oraculum maxime inclytum, & templum amplissimum, splendidissimum, ditissimum, innumeris donariis magni pretii refertum, dicatum Apollini; itemque ob Amphictyonas, qui istic, & in Thermopylis conventus suos agebant, & de maximis Græciæ negociis judicabant. Fuere celebres Phocenses etiam tum, cum ad Trojam bellum est gestum, quò & ipsi copias suas miserunt. Deinde, teste Pausaniâ, ante Persica tempora grave bellum habuere contra Thessalos confines suos, eosque magnis detrimentis affectos vicere arte magis quam viribus. Bello Xerxeo ambigua fide primum fuisse putantur: quo tempore templum Delphicum divinitus contra vim Persarum defensum esse traditur. Sed bello vergente ad Platæas pro Græcis steterunt. Postea ob violatum agrum sacrum ab Amphictyonibus studio præcipuo Thebanorum damnati, & cum multam judicio definitam non solverent, templumq; etiam Delphicum, quod commune totius Græciæ censebatur, in suam potestatem redegerunt armis Locrensi primum petiti, & quia, ut alendis militib. pecuniam haberent, in donaria templi manus etiam injecerant, summis virib. à Thebanis & Thessalis, eorumque sociis sunt oppugnati. Bellum per varias vices gestum extractumque in annos x, & omnib. jam utrinque exhaustis ac fractis, à Macedoniæ rege Philippo, Amyntæ filio, quem Thebani ac Thessali in auxilium vocarunt, finis tandem ei impositus fuit, Phocensib. Philippo sedentib. duræ conditiones irrogatæ: ut judicatis Amphictyonibus parerent: ut jus confessus Amphictyonici imposterum non haberent; Philippus verò in eorum locum succederet: urbes Phocidis manibus nudarentur, & in uicos haud magnos, ac non minus stadio uno inter se disjunctos spargerentur.

spargerentur: nec equos, nec arma habere iisdem Phocensibus liceret, donec templo erepta pecunia omnis ab iis esset restituta: interea ipsi agrum suum vectigalem exercerent: profugi sacrilegiorum consortes, infames & proscripsi haberentur. Hæc sententia ab Amphictyonibus statim in eos lata archonte Athenis Archiâ, Olympiadis CVIII anno tertio secundum Diodorum, aut ejusdem Olympiadis anno primo, archonte Theophilo, ut vult Pausanias, qui initium quoque belli pari tempore anticipat. Sed auxilio Atheniensium & Thebanorum vivente adhuc Philippo, & Græciæ libertati imminente, urbes pleræque in Phocide instauratæ: jus verò Amphictyonicum post multos demum annos, circiter Olympiadem CXXIV, cum Gallos templum Delphicum spoliare paratos fortiter repressissent, atque in receptu magnam eorum stragem edidissent, honoris causâ iisdem redditum. Post quod tempus incolûmi fortunâ, sed mediocri durarunt Phocenses ad bellum Achæis à populo Romano illatum, quo ipsi quoque exuti libertate prisca cum cæteris Græcis provinciæ conditionem subierunt. Dein eadem etiam illorum, quæ reliquorum Græcorum fortuna.

THESSALORVM TEMPORA.

Thessalia latissima quondam Græciæ regio, Macedonia finitima, quam sequitur versus meridiem, antiquitus in plures regiones minores divisâ, ac pluribus regulis aut principibus subiecta tum ante tum post Troiana tempora. Hæc olim vetustissimorum Pelasgorum sedes: hæc Deucalionis filio, quod postea toti Græciæ communicatum. Urbes in eâ nobilissimas plurimæ, clarissime verò Larissa, Phthia, Thebæ Phthioticæ, Pharsalus, Methone Thessalica, Metropolis, Argos Pelasgicum, & multo his omnibus recentior Thessalonica. Post regulorum dominatum excussum libertatem Thessali maximâ parte apprehenderunt, sociatiq; inter se in unam quasi civitatem coâluerunt, unum totius gentis concilium habuerunt, in quod pro re natâ congregientes civitatum primores de maximis rebus deliberabant ac statuebant. Quamquam etiam regium nomen ac jus alicubi apud Thessalos hæserit ad tempora proxima bello Peloponnesiaco, ut ex Thucydide discimus. Qui verò libertate utebantur, magis paucorum potestate quam populari delectabantur, licet vulgò in Atheniensium quam Spartanorum amicitiam essent procliviores. Libertatis statum, cum durasset diu, Iason Pheræus, princeps cæteroqui laudatissimus, occupato primùm apud suos dominatu, labefactavit paucis annis ante cladem Lacedæmoniorum ad Leuctra. Occisus à conjuratis Olympiadis CII anno III successores habuit fratres: quorum Polydorus à fratre Lycophrone, hic ab altero fratre Alexandro velut continuatis parricidiis sunt interempti. Alexander Polyphroni similis, Iasoni dissimilissimus principatum vertit in crudelem tyrannidem: contra quem Thessalis auxilio missus à Thebanis Pelopidas victor in prælio cecidit. At Alexandro infidiis conjugis & fratrum ejus necato, & his vicissim cum conati essent eundem dominatum vertere in sese, ope Philippi Macedonia regis, Amyntæ filii oppressis, Thessali pristinae libertati sunt redditi Olympiadis CV anno IV. Sed hanc idem callidissimus Philippus, qui oraculum memor non minus auro quam ferro dimicare solet, corruptis pecuniâ civitatum Thessalicarum primoribus, & discordiæ facibus ubique subjectis, nonnullis etiam, qui potentiâ graves esse populo videbantur, in populi gratiam submotis, circiter Olympiadem CIX rursus evertit, totamque Thessaliam

Theſſaliam arte potius quàm Marte poteſtatis ſuæ factam regno Macedoniæ adjecit. Ita duplicatum regni Macedonici robur. Quo fretus Philippus reliquæ Græciæ ſub ducis nomine propemodum dominum ſe impoſuit, & Alexander Magnus patris cæpta pertexens univerſum Orientem domuit. Dehinc eadem Theſſalorum, quæ reliquorum Macedonum fortuna fuit.

TEMPORA EPIROTARVM ET
MOLOSSORVM.

EPirotæ cum Moloffis, qui, Illyriis, Macedonibus, Græcis finitimi ſunt, regum ſuorum genus antiquiſſimum ad Pyrrhum Achillis filium referunt. In eorum ſerie Admetus poſteris ex hiftoriâ notus fuit, Alcone natus, ad quem Themiftocles patriâ profugus ſupplex venit. Cui filius fuit Tharymbas, & Tharymbæ Alcetas 1. Ex quo geniti Neoptolemus Molofforum dynaſta, & Arybba Epiri Rex. Ex Neoptolemo fuere Alexander, avunculus Alexandri Magni Macedonis, qui in Italia periit, & Olympias ejuſdem Alexandri mater. Ex Arybba Alcetas 11 Epiri rex, & Æacides PYRRHI regis inclyti, Romanis, Siculis, Macedonibus, Græcis notiſſimi pater. Pyrrho ſucceſſit Alexander 11 filius: huic Ptolemæus, Ptolemæo Pyrrhus 11 obſcuræ famæ, rectâ linea descendentes. Hic familiæ hujus terminus & regni finis. Cui gloria ferè omnis à Pyrrho Æacidæ filio, ut lumen emicans.

THRACVM TEMPORA.

Threcia gens antiquitatis ultimæ, ac latè admodum diſfuſa, ac in varios populos & regna multa diſviſa, regionem tenens ſupra Macedoniam verſus boream ortumque ſe porrigentem, ſui generis & proſus diſverſa à Græcis, cognata verò Dacis & Gethis vel Gotthis: quippe quam cum his ἐμύλοισιν ac ἐμόφυλον eſſe optimus & fidiffimus autor Strabo affirmat, nec obſcurè ſignificat iisdem finitimam quoque fuiſſe. Vnde & conjunctionem ejus cum veteribus Germanis etiam licet colligere. Daci enim & Gotthi Germanorum cognati fuere. Sed fuit Thracia olim, quæ Macedoniæ propinquavit, & ſecundum mare Ægæum, Helleſpontum, Propontidem, Boſporum, Pontum Euxinum ſe extendit, tam frequentibus Græcorum coloniis obſita, & aſſiduis commerciis maritimis cum iis connexa, ut propemodum in eorum mores & inſtituta abierit. Eadem gens belli ſtudiis ſemper claruit, vix ut ullum ſeculum dari poſſit, quo non reges ejus, & populi manu aliquid memorentur patraſſe. Sed pleraque non connexa inter ſe, verùm hic illic diſperſa aut diſtracta narrantur, ut eorum tempora contexi non facilè queant. Quapropter nos quoq; in eo non laborabimus. Plurima verò cum Græcis, Macedonicis & Romanis comparari poſſunt. Nam propter colonias, & vicinitatem, commerciaque pacata & armata Thracibus ea fuere cum Græcis & Macedonibus communia, & Byzantium, quæ Græcorum colonia ac civitas Græca erat commodiſſimo loco in Thraciâ ſita, cum in ruderibus jaceret, à Conſtantino Magno Rom. imp. inſtauratum atque auctum, ac Conſtantinopolis novæque Romæ nomine donatum, altera ſedes Romani imperii fuit per annos MCCCXIII, ipſique adèò Thraciæ nomen Romaniæ dedit, quod adhuc ſub Turcis, quibus nunc paret, in eâ haret.

CRETEN.

CRETENSIVM TEMPORA.

CRETÆ insula *ἐκατόμπολις* quondam diu antè Troiæ excidium Græcia accensa fuit. Venisse in eam dicitur Deucalionis pronepos Teetamus cum Pelasgis & Æolibus, ejusque filium Asterium perhibent privignis suis ex Europâ conjuge & Iove natis Minœi, Rhadamanto, Sarpedoni regnum Cretæ reliquisse: ex Minœe nepotem fuisse Minœem secundum, maris & insularum imperio potitum: ex eo genitum Androgeum Athenis occisum, Ariadnen, & Deucalionem ac Molum: ex Deucalione natu maximo Idomeneum, ex Molo Merionem fuisse, qui cum reliquis Græcis ad Trojam militarunt: Idomenei quoque sororem Phædræm Theseo Atheniensium regi nupsisse adamatam à privigno Hippolyto. Post Merionem, qui Idomeneo successit, & ejus filium, qui regnum in Cretâ tenuerint, non est traditum. Hoc verò non uno ex autore cognoscimus, longissimo tempore Cretenses sine regibus vixisse liberos, & supremis magistratibus, quos *κόσμοις* vocabant, usos esse annuis numero denis, ex certis tantum familiis eligi solitis, sine fortunarum discrimine, cujusmodi apud Spartanos fuere Ephori quini: ex Cosmis magistratu functis electos porro esse senatores perpetuos, reddendis rationibus non obnoxios, nec eos secundum leges scriptas, sed ex arbitrio suo de rebus controversis statuere consuevisse; atque ita Remp. Cretensium in manu paucorum fuisse: populum promiscuum solius concionis fuisse participem ad confirmanda suffragiis suis, quæ à Cosmis & senatu jam erant probata. De quâ Reip. Creticæ formâ summoperè aliis laudatâ sic censet Aristoteles, multis quidem vitiis per se eam scaterè, sed diuturnam tamen fuisse ob hanc causam, quod esset insularia, ideòque à commerciis & corruptelis finitimorum se-mota ac tuta. Hæc verò ita exposita sunt à veteribus ut intelligere non satis possis, an hujusmodi in totâ insulâ respública fuerit una, an eadem illa in singulis fuerit civitatibus separatim. Fuere verò in insulâ urbes quondam plurimæ, ut dixi antè: sed eminuere septem, Cnossus maxima & antiquissima à Minœe structa, ejusq; sedes regia, Gortyn, Cydon, Lyctus, Rhithymna, Dicte, Phæstus, pleraq; à mari recedentia, quædam maritima. Autores legum suarum Cretenses ferebant Rhadamantum & Minœem, utrumque justitiæ famâ celeberrimum. Fuere iidem etiam post regum suorum tempora, cum liberi degerent, mari potentes, & plerumq; insularum circumjacentium domini, in quibus colonias quoque suas collocarant: antiquitus tenui victu contenti, & laboribus à pueritiâ indurati, ideoque militiæ apti, denique Laconibus similes in multis, qui ab his leges sumpserunt. Cætera felices, nisi quòd prædonum in mari graffantium injuriis sæpè essent obnoxii, ut Strabo nos docet. Demum postremis libertatis suæ temporibus bello Mithridatico à Cilicibus piratis, quos Mithridates excitaverat, occupata fuit: iisque paucos post annos inde ejectis duce Q. Metello Cretico, accessio facta est imperii Romani: mansitque in obsequio imperatorum orientalium Græci generis, quanquam sæpè à Saracenis vexata, ad id tempus, quo Alexius Angelus potestatem raptam in apertam tyrannidem vertit. Cujus è manib. elapsus Alexius alter, prioris ex Isaacio fratre nepos impetrato occidentalium auxilio, qui se contra Turcas tum fortè accingebant, Cretam sponte sibi deditam Bonifacio Montisferratensi principi, ut eum alacriorem redderet, donavit. Bonifacius verò captâ jam ab occidentalibus Constantinopoli, cum à sociis ingens auri pondus Venetis deberetur, petente Balduino novo imperatore, & cæteris idem contendentibus Reipub. Venetæ eam in solutû dedit Henrico Dandulo reip. principe anno Christi

MCCIV. Veneti ægrè parentem, & aliquoties rebellem domuere tandem, & coloniis suis istuc missis reddiderunt obsequio paratiorem & pacatiorem. Coloniæ præcipua fuit CANDIA, eo loci posita, ubi quondam Matium oppidum erat in mediâ ferè longitudine oræ borealis: in quâ Prætor Venetus cum magistratibus aliis toti insulæ præfectis sedem etiam nunc habet. Nam ad hodiernum diem ab isto tempore insula in ejusdem Venetæ reipub. potestate manet pluribus penè Italis quàm Græcis habitata, præsertim in oppidis, mutatoque nomine pro Cretâ Candia ex vocabulo maximæ urbis proximis sæculis est vocitata. Ex oppidis majoribus quæ quondam floruere, Cydon, quæ Canea, Rhithymna, quæ Rhetinum hodie dicuntur, reliqua nunc sunt, sed fortunâ quàm olim minore. Cætera aut extenuata admodum sunt, aut interiëre. Tempus à principio Teſtami ad regum Cretensium finem nobis incertum est. Et duratio libertatis definiri accuratè non potest, cum de principio ejus certò non constet. Dubium tamen non est quin annos mille excedat. Sub Romanorum imperio Creta fuit annis M C C L X X. Venetis nunc paruit annis C C C X I I I.

C Y P R I O R V M T E M P O R A.

Cyprum antiquitus barbari Asiæ tenuere. Deinde Græci colonias Cillic constituerunt, quarum princeps & nobilissima fuit Salamis à Teucro Salaminio, Ajacis Telamonii fratre Æaci nepote, ut ferunt, condita aliquot annis post Trojæ excidium. Altera Paphus structa eodem ævo paulò ante Salamina, ab Agapenore Arcadæ à Bello Trojano revertente, & tempestate in Cyprum abrepto, Veneri dicata. Paruit Cyprus quondam regulis suis; præcipuè iis, qui ex Teucro descenderunt. At invalescente Medorum primùm, postea Persarum potentiâ, in eorum obsequio fuit, licet nonnunquam permissu eorundem reges aut principes proprios, sed à superiorum arbitrio pendentes, haberet: in quibus Evagoras & Nicocles Salaminii è Teucris posteris, ab oratore Isocrate celebrati, fuere. Persarum imperio destructo ab Alexandro Magno, Macedonum in Oriente dominantium post Alexandrum, imprimis in Ægypto regnantium imperium agnovit. Demum Ptolemæo, Auletæ Ægyptii fratre, ob ingrætitudinis crimen in Romanos ab iisdem Romanis everso in Romanorum potestatem venit L. Pisone A. Gabinio Coss. anno urbis Romæ D C X C V I. secundum Varronè, periodi Jul. quater millesimo D C L V I, quo anno M. Cicero à P. Clodio tribuno pl. pulsus est in exilium, fluente Olympiade C L X X X. In fide verò Romanorum mansit usque dum à Saracenis tempore Heraclii imp. est occupata circiter annum Christi D C X X V I. Nec hujus Saracenicæ servitutis finis fuit antequam Europæi Christiani insulâ ceperint principe Richardo Angliæ rege anno Christi M C X C I I. Ab Anglo verò eam accepit anno sequente Guido Lusignanus Gallus idem ille, qui regis Hierosolymitani quoque titulum erat adeptus. Et hujus posterum regnum in insulâ retinere per annos propemodum C C C variis fortunæ casibus agitati. Ex quibus Petrus Saracenorū hostis spoliata Alexandriâ, cum prædâ domum reversus à fratre germano est interemptus. Parricida regno potitus ob sævitiam in Genuenses, quos crudelibus suppliciis affecerat, à civitate Genuensi bello petitus, captusque cum conjugè gravidâ Genuam in triumphum est avectus: nec ante dimissus, quàm se vectigalem civitati futurum deinceps spondisset, & Famagustam regni emporium præcipuum, quæ Salamis olim dicta fuit, in fidei pignus ei reliquisset.

reliquisset. Filius autem ejus, qui Genuæ in captivitate natus patri successerat, prælio navali cum Ægyptiis commisso in potestatem hostium venit: à quibus Nicosia quoque, caput regni, occupata & direpta, incendioque data fuit. Denique rex ut ex Soldani vinculis se redimeret, tum ingens *λύτρον* pecuniarium solvere, tum tributi pensionem annuam promittere necesse habuit. Iano huic (id enim ei nomen) filius erat Iohannes; qui ex Helenâ Palæologâ filiam unicam legitimam suscepit Carlottam, & ex concubinâ filium Iacobum. Hic à morte patris cum regnum invasisset, à sorore & sororio principe Sabauda pulsus ope Soldani Ægyptii in regnum rediit, uxoremque duxit Catharinam Corneliam, patritii civis Veneti filiam, Georgii Cornelii viri illustris germanam sororem; ac brevi deinde mortuus regnum prægnanti conjugi sub tutelâ reipub. Venetæ reliquit. Illa extincto filiolo infante idem regnum eidem reipub. Venetæ tradidit anno Christi *MCCCLXXXVIII*, periodi *Iul. sexies millesimo cci.* Veneti ex insulâ demùm ejecti sunt à Selimo *II* Turcarum imp. anno æræ Christianæ *MDLXX*, cum eam possedissent annis circiter *LXXXII*, postquam eadem à Richardo Anglo è manibus Saracenorum esset recepta, quasi *CCCLXXXVIII*. Turcæ etiam nunc eam possident.

TEMPORA RHODIORVM.

Rhodus insula in mari Lycio exiguo freto à Cariâ dirempta, vetustissimis temporibus *τελχινίς* primùm ab habitatoribus, deinde Ophiussâ à serpentibus, à quibus infestabatur, pluribusque aliis nominibus diu ante Troianum bellum vocata, à Tlepolemo Herculis filio ob inconsultam cædem Licymnii cognati sui Argis profugo, atque istuc cum comitatu non parvo adveniente non invitis incolis possessa, qui jam grandior natu cum classe Agemnonem secutus est ad Trojam. Quo tempore jam tum Rhodus fuit dicta, & tribus urbibus habitata Lindo, Ialyso, & Camiro, quarum de conditoribus non idem sentiunt scriptores veteres. Addita postea est quarta insulæ toti *ἰμάνυμ*, cæteris multò celebrior, Ialyso vicina, in quam commigratum esse frequenter ex cæteris, & ab eodem illo architecto, operis rectore, eam esse structam, qui Piræo portu Attico struendo præfuit (quod aliquot annis post Xerxis è Græciâ discessum accidisse constat) autor est Strabo. Urbis universæ descriptio fuit pulcherrima, munitionum structurâ firmissima, portus cum navalibus longè optimus. Rebus maritimis Rhodus plurimum valuit & ante novam urbem structam (mari enim dominata longè latèque diu ante Persica tempora perhibetur) & multò magis eâ jam florente. Excelluit imprimis disciplinâ navali, studioque artium & philosophiæ, æmula civitatis Atticæ: fuitque quasi alterum domicilium Musarum. Et quantum originis Doricæ ipsa esset ex Peloponneso, & à democratiâ abhorreret, sapius tamen in bellis pro Atheniensibus ob studiorum similitudinem, quam contra eos pro Doribus fecit: adeoque vix legas hostem eis gravem fuisse excepto bello sociali Olympiade *CV* vergente, anno Philippi Macedonis Amyntæ filii quarto. Inter opera ejus nobilia per multa celeberrimus fuit colossus æneus, statua scilicet Solis, *LXX* cubitis altus, artificiosissimè factus ab architecto & statuario Charete Lindio, Lysippi discipulo labore annorum *XII*, impendio publico talentorum *CCC*, inter septem mundi miracula numeratus, consummatus circiter Olympiadis *CXXV* annum primum, urbis Romæ *CCCLXXV*, periodi